
 
 
 

                 
 
  

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  Nr.147  

din 30 aprilie  2009 
privind aprobarea asocierii de noi membri în cadrul   

„Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canalizare Judeţul Arad”,  
acordarea mandatului de reprezentare a municipiului Arad pentru aprobarea statutului şi actului 

constitutiv modificat  şi semnarea  hotărârii  AGA ce cuprinde aceste prevederi 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.25.410 
/T3/28.04. 2009; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad  înregistrat cu  
nr. 25.411/T3/28.04.2009;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea nr. 18 din 31 ianuarie 2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind asocierea ca 
membru activ a Municipiului Arad în cadrul „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canalizare 
Judeţul Arad”; 
-prevederile art.21, pct.(2) lit.f coroborat cu art.22 alin.(1) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă-Canalizare Judeţul Arad ; 
-prevederile art.1, art.3, anexa 3 şi anexa 4 din Hotărârea nr.855/2008 a Guvernului României pentru 
aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu 
obiect serviciile de utilităţi publice; 
-adresa nr.5018/28.04.2009 a Consiliului Judeţean Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 
numărul 25385/28.04.2009; 
 În temeiul prevederilor art.36 şi art.45  din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se aprobă asocierea  comunelor Gurahonţ, Dieci, Dorobanţi, Zăbrani, Felnac, Tîrnova, Dezna, Zărand 
şi Seleuş   în cadrul „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă-Canalizare Judeţul Arad”  
Art.2.(1)Se acordă un mandat special domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad,  să reprezinte 
şi să semneze pentru şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad hotărârea AGA în vederea  
acceptării  comunelor precizate la alin.1 ca asociaţi în cadrul „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Apă-Canalizare Judeţul Arad”. 
(2)În situaţia în care primarul se află în imposibilitatea exercitării mandatului încredinţat, interesele 
consiliului local  vor fi reprezentate de dna Geanina Pistru, Viceprimar al Municipiului Arad. 
Art.3(1) Se  adoptă  statutul  şi actul constitutiv-cadru al asociaţiei,  conform anexei nr.1  şi anexei nr.2 , 
parte integrantă din prezenta hotărâre . 
2)Mandatul exprimat conform art.2 este valabil şi pentru modificarea statutului şi actului constitutiv al 
Asociaţiei. 



Art.4-Se împuterniceşte dl.Ochiş Paul să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea 
modificărilor statutului şi actului constitutiv ale Asociaţiei la Registrul Asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă 
Judecătoria Arad. 
Art.5-Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se va comunica:  
-D-lui Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
-Instituţiei Prefectului Judeţului Arad 
-Consiliului Judeţean Arad. 
-Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canalizare Judeţul Arad. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif..SL 
1 ex. Serviciul Edilitar  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA30..04.2009                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 

            



Anexa nr 1  
la Hotărârea nr.147 din 30 04 2009   

a Consiliului Local al Municipiului Arad  
S T A T U T 

 al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice  
pentru serviciul de alimentare cu apă şi canalizare  

„ Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canalizare Judeţul Arad” 
  
I. Asociaţii. Conţinutul  acestui capitol se modifică prin introducerea noilor membri:  

Comuna Gurahonţ 
Comuna Dieci 
Comuna Dorobanţi 
Comuna Zăbrani 
Comuna Felnac 
Comuna Târnova 
Comuna Dezna 
Comuna Zărand 
Comuna Seleuş 

III. Patrimoniul Asociaţiei.Art.6 alin.(2)  se completează cu prevederile următoare:Patrimoniul iniţial va fi 
de 38.000 RON constituit din contribuţia în numerar a asociaţilor,  inclusiv cea a noilor membri, respectiv: 

Comuna Gurahonţ 
Comuna Dieci 
Comuna Dorobanţi 
Comuna Zăbrani 
Comuna Felnac 
Comuna Tîrnova 
Comuna Dezna 
Comuna Zărand 
Comuna Seleuş 

Cap.V.Organele Asociaţiei 
Adunarea Generală a  Asociaţiei 
Art.14.Se introduce după alineatul 3 un nou alin. 3^ care va avea următorul conţinut :  
În cazul în care reprezentantul desemnat conform alin.(2) se află în imposibilitatea exercitării mandatului, 
atribuţiile acestuia vor fi exerciate de un înlocuitor desemnat prin hotărîrea autorităţii adminsitraţiei 
publice locale. 
Art.15.(1) Sunt numiţi în calitate de membri ai Adunării Generale şi reprezentanţii celor 9 comune care şi-
au exprimat intenţia de a adera, după cum urmează :  

Comuna Gurahonţ 
Comuna Dieci 
Comuna Dorobanţi 
Comuna Zăbrani 
Comuna Felnac 
Comuna Tîrnova 
Comuna Dezna 
Comuna Zărand 
Comuna Seleuş 

(2) Se modifică poziţia 8 prin înlocuirea Dl Cionca Iustin cu actualul primar al Oraşului Pecica. 
Controlul Financiar al Asociaţiei 
Art.29 alin.(2) se completează  prin desemnarea în Comisia de Cenzori a încă 2 membri. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 

Red/Dact IF/IF, Verif..SL 
1 ex. Serviciul Edilitar  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA30..04.2009                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 



 Anexa la Hotărârea nr.147 din 30 04 2009 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
ACT CONSTITUTIV 

al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice  
pentru serviciul de alimentare cu apă şi canalizare  

„ Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară  Apă-Canalizare Judeţul Arad ” 
 
 

 CAP.I  Asociaţii 
 Conţinutul capitolului I se va completa cu membrii noi acceptaţi, şi anume: 
  Comuna Gurahonţ,  
  Comuna Dieci,  
  Comuna Dorobanţi,  
  Comuna Zăbrani,  
  Comuna Felnac,  
  Comuna Tîrnova,  
  Comuna Dezna,  
  Comuna Zărand  
  Comuna Seleuş 
 CAP.VI.Patrimoniul iniţial.Alin.1 se va modifica şi va avea următorul conţinut: „Patrimoniul 
iniţial al Asociaţiei este de 38.000 RON, constituit din contribuţia în numerar şi/sau în natură a asociaţilor, 
după cum urmează: 
           Se va completa cu noii membri: 
  Comuna  Gurahonţ,  
  Comuna Dieci,  
  Comuna  Dorobanţi,  
  Comuna Zăbrani,  
  Comuna Felnac,  
  Comuna Tîrnova,  
  Comuna Dezna,  
  Comuna Zărand  
  Comuna Seleuş 
 CAP.VII.Primele organe de conducere, administrare şi control. Conducerea Asociaţiei 

Adunarea Generală. Sunt numiţi în calitate de membri ai adunării generale şi reprezentaţii  
comunelor nou intrate în cadrul Asociaţiei, şi anume: 
  Comuna  Gurahonţ,  
  Comuna Dieci,  
  Comuna  Dorobanţi,  
  Comuna Zăbrani,  
  Comuna Felnac,  
  Comuna Tîrnova,  
  Comuna Dezna,  
  Comuna Zărand  
  Comuna Seleuş 

La poziţia 8, dl Cionca Iustin  va fi înlocui cu actualul primar al Oraşului Pecica. 
 -Controlul financiar intern al Asociaţiei 
 Comisia de cenzori a Asociaţiei se va completa prin  numirea a încă doi membri. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 

 
Red/Dact IF/IF, Verif..SL 
1 ex. Serviciul Edilitar  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA30..04.2009                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 
 



           



R O M Â N I A                                      P R O I E C T                                           Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                                       S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                          Doina Paul     
CONSILIUL LOCAL 
 
 
                          

HOTĂRÂREA Nr._______ 
din______________________ 2009 

privind aprobarea asocierii de noi membri în cadrul  „Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad”, acordarea mandatului de 

reprezentare a municipiului Arad pentru aprobarea statutului şi actului constitutiv 
modificat şi semnarea  hotărârii  AGA ce cuprinde aceste prevederi 

 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
 - iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. _________/T3/_______ 2009; 
 - raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad  înregistrat cu  
nr. _________/T3/__________2009;  
 - rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 - Hotărârea nr. 18 din 31 ian. 2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
asocierea ca membru activ a Municipiului Arad în cadrul „Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad”; 
 - prevederile art.21, pct.(2) lit.f coroborat cu art.22 alin. (1) din Statutul Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad ; 
 - prevederile art.1, art.3, anexa 3 şi anexa 4 din Hotărârea nr. 855/2008 a 
Guvernului României pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale 
asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect serviciile de utilităţi publice; 
 -adresa nr.5018/28.04.2009 a Consiliului Jedeţean Ara înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad sub numărul 25385/28.04.2009; 
 În temeiul prevederilor art. 36 şi art. 45  din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare , 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

 Art.1.    -  Se aprobă asocierea  comunelor Gurahonţ, Dieci, Dorobanţi, Zăbrani, 
Felnac, Tîrnova, Dezna, Zărand şi Seleuş   în cadrul „Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad”  
 Art.2.  -(1) Se acordă un mandat special domnului  Gheorghe Falcă, Primarul 
Municipiului Arad,  să reprezinte şi să semneze pentru şi pe seama Consiliului Local al 
Municipiului Arad hotărârea AGA în vederea  acceptării  comunelor precizate la alin.1   ca 
asociaţi în cadrul „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad”. 
               -(2) În situaţia în care primarul se află în imposibilitatea exercitării 
mandatului încredinţat, interesele consiliului local  vor fi reprezentate de dna Geanina 
Pistru, Viceprimar al Municipiului Arad. 



 Art.3     -  (1) Se  adoptă  statutul  şi actul constitutiv cadru al Asociaţiei ,  conform 
anexei nr. 1  şi anexei nr.2 , parte integrantă din prezenta hotărâre . 
            -(2) Mandatul exprimat conform art.2 este valabil şi pentru modificarea 
statutului şi actului constitutiv al Asociaţiei. 
 Art. 4 -Se împuterniceşte dl. Ochiş Paul să îndeplinească procedurile prevăzute de 
lege pentru înregistrarea modificărilor statutului şi actului constitutiv ale Asociaţiei la 
Registrul Asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă Judecătoria Arad. 
 Art.5- Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului 
Arad şi se va comunica:  
 - D-lui Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
 - Instituţiei Prefectului Judeţului Arad, 
 - Consiliului Judeţean Arad. 
 -Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad  
 
 
  
         Preşedinte de şedinţă,                                                                            Secretar,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Elena Portaru/Elena Portaru                                                                                                                                        Cod PMA-S1-02 
                                                                                                                               
                  
 
 
           Anexa nr 1  
          la HCLM nr ______ 
 
 
 
     STATUT 

al Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de 
alimentare cu apă şi canalizare „ Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă 

Canalizare Judeţul Arad 
   
 
 
 
I. Asociaţii 
 
Conţinutul se modifică prin introducerea noilor membri:  
 

Comuna Gurahonţ 
Comuna Dieci 
Comuna Dorobanţi 
Comuna Zăbrani 
Comuna Felnac 
Comuna Târnova 
Comuna Dezna 
Comuna Zărand 
Comuna Seleuş 
 

III. Patrimoniul Asociaţiei 
 
Art. 6 alin. 2  
 
Patrimoniul iniţial va fi de 38.000 RON constituit din contribuţia în numerar a asociaţilor, 
după cum urmează  
 

Comuna Gurahonţ 
Comuna Dieci 
Comuna Dorobanţi 
Comuna Zăbrani 
Comuna Felnac 
Comuna Tîrnova 
Comuna Dezna 
Comuna Zărand 
Comuna Seleuş 
 



 
 
 
 
 
 
 

Cap. V. Organele Asociaţiei 
 
Adunarea Generală a  Asociaţiei 
 
Art. 14  
 
Se introduce după aliniatul 3 un nou aliniat 3^ care va avea următorul conţinut :  
 

În cazul în care reprezentantul desemnat conform alin. 2 se află în imposibilitatea 
exercitării mandatului, atribuţiile acestuia vor fi exerciate de un înlocuitor desemnat prin 
hotărîrea autorităţii adminsitraţiei publice locale. 
 
Art. 15 

Sunt numiţi în calitate de membri ai Adunării Generale reprezentanţii celor 9 
comune care şi-au exprimat intenţia de a adera , după cum urmează :  

 
Comuna Gurahonţ 
Comuna Dieci 
Comuna Dorobanţi 
Comuna Zăbrani 
Comuna Felnac 
Comuna Tîrnova 
Comuna Dezna 
Comuna Zărand 
Comuna Seleuş 
 
 

Se modifică poziţia 8 prin înlocuirea Dl cionca Iustin cu actulaul primar al Oraşului Pecica  
  
Controlul Financiar al Asociaţiei 
Art.29 alin.(2) se modifică prin desemnarea în Comisia de Cenzori a încă 2 membri  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                      ANEXA 2  
                                                                                                     la HCLM 
nr.______________ 
 

Act CONSTITUTIV 
al Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de 
alimentare cu apă şi canalizare „ Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară   Apă 

Canalizare Judeţul Arad ” 
 

 CAP.I  Asociaţii 
 Conţinutul capitolului se va completa cu membrii noi acceptaţi, şi anume: 
 
  Comuna Gurahonţ,  
  Comuna Dieci,  
  Comuna Dorobanţi,  
  Comuna Zăbrani,  
  Comuna Felnac,  
  Comuna Tîrnova,  
  Comuna Dezna,  
  Comuna Zărand  
  Comuna Seleuş 
 
 CAP. VI Patrimoniul iniţial  
 Alin.1 se va modifica şi va avea următorul conţinut: „ Patrimoniul iniţial al Asociaţiei 
este de 38.000 RON  , constituit din contribuţia în numerar şi/sau în natură a asociaţilor , 
duă cum urmează: 
           Se va completa cu noii membri: 
 
  Comuna  Gurahonţ,  
  Comuna Dieci,  
  Comuna  Dorobanţi,  
  Comuna Zăbrani,  
  Comuna Felnac,  
  Comuna Tîrnova,  
  Comuna Dezna,  
  Comuna Zărand  
  Comuna Seleuş 
 
 CAP. VII Primele organe de conducere, administrare şi control  
 Conducerea Asociaţiei 



          - Adunarea Generală 
           Sunt numiţi în calitate de membri ai adunării generale reprezentaţii  comunelor nou 
intrate în cadrul Asociaţiei, şi anume: 
 
  Comuna  Gurahonţ,  
  Comuna Dieci,  
  Comuna  Dorobanţi,  
  Comuna Zăbrani,  
  Comuna Felnac,  
  Comuna Tîrnova,  
  Comuna Dezna,  
  Comuna Zărand  
  Comuna Seleuş 
 
 
    
 La poziţia 8, dl Cionca Iustin  va fi înlocui cu actualul primar al Oraşului Pecica. 
 
 -Controlul financiar intern al Asociaţiei 
 Comisia de cenzori a Asociaţiei se va completa cu numirea a încă doi membri. 
 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. ___________________ 

 
 
 
 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 
 
 
 

 Având în vedere: 
 

 faptul că municipiul Arad este membru activ în cadrul „Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad”, persoană juridică de drept român, înfiinţată 
în anul 2008; 

 necesitatea modificării actului constitutiv şi a statutului acestei asociaţii ca urmare a 
aprobării Hotărârii nr. 855/2008 a Guvernului României, pentru aprobarea actului 
constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu 
obiect de activitate serviciile de utilităţi publice (art. 3); 

 faptul că localităţile Gurahonţ, Dieci, Dorobanţi, Zăbrani, Felnac, Tîrnova, Dezna, 
Zărand şi Seleuş  din judeţul Arad  şi-au exprimat intenţia de a adera la asociaţie, 
 
 

 
P R O P U N 

 
 Aprobarea asocierii de noi membri în cadrul  „Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad”, aprobarea statutului şi actului constitutiv 
modificat şi acordarea mandatului de reprezentare a municipiului Arad pentru semnarea 
hotărârii  AGA a  „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad”, 
ce cuprinde aceste prevederi. 
 
 

 
Primar, 

Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar  
NR._____________/T3/____________ 
 
 

R A P O R T 
 

privind aprobarea asocierii de noi membri în cadrul  „Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad”, acordarea mandatului de 

reprezentare a municipiului Arad pentru aprobarea statutului şi actului constitutiv 
modificat şi semnarea  hotărârii  AGA ce cuprinde aceste prevederi 

 
 
 
 Având în vedere: 
 - Hotărârea nr. 18/31 ian. 2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
asocierea ca membru activ a Municipiului Arad în cadrul „Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad”; 
 - Hotărârea nr. 855/2008 a Guvernului României, pentru aprobarea actului 
constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu 
obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, care prevede, la art. 3, obligativitatea 
modificării acestor documente de către asociaţiile constituite anterior intrării în vigoare a 
hotărârii, în termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a acesteia; 
 - faptul că şi alte localităţi şi-au exprimat intenţia de aderare la asociaţie, respectiv 
Gurahonţ, Dieci, Dorobanţi, Zăbrani, Felnac, Tîrnova, Dezna, Zărand şi Seleuş 
 -  art. 22 alin. 1 din Statutul Asociaţiei; 
 - importanţa absorbţiei fondurilor europene disponibile în cadrul POS mediu, Axa 
Prioritară 1 – extinderea şi modernizarea sistemelor de ape uzate, sens în care judeţul 
Arad beneficiază de asistenţă tehnică din partea Consorţiului Pell Frischmann-Romair 
Consulting în urma unui contract de consultanţă încheiat între Ministerul Mediului şi 
Dezvoltării Durabile şi Consorţiul precizat, pentru pregătirea proiectului de reabilitare şi 
extindere a sistemului de apă şi apă uzată,  

 
P R O P U N E M 

 
 - Aprobarea asocierii de noi membri în cadrul  „Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad”, respectiv localităţile Gurahonţ, Dieci, 
Dorobanţi, Zăbrani, Felnac, Tîrnova, Dezna, Zărand şi Seleuş 
 -Aprobarea statutului şi actului constitutiv modificat şi mandatarea Primarului 
Municipiului să semneze hotărârea AGA ce cuprinde aceste prevederi 
 
 

 
 

 DIRECTOR EXECUTIV,                                                                  ŞEF SERVICIU, 
                  Răzvan Popa                                                                            Elena Portaru  
 
 
 
 


